
 

 

1 

 

 

 
Albo online  

- Amministrazione Trasparente  

- Sito Scolastico  

 
OGGETTO: decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi da un minimo 
di n. 1 ad un massimo di n. 3 assistenti amministrativi per attività specialistiche di supporto tecnico e 
organizzativo al progetto, di supporto alla gestione dei procedimenti e processi amministrativi e 
documentali e per la gestione della piattaforma “Futura” 

 
Avviso Pubblico - DM 19/2024 PNRR - Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

Progetto: Bertacchi "HELP" ...continua 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-49371 

CUP: E14D21000610006 

 
           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 
1 e 2-bis; 
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»;  
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 
3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;  
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»;  
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183»;  

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000443 - 13/01/2025 - IV.2 - U



 

 

2 

 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 
particolare, l’articolo 6;  
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);  
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;  
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale”;  
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n.196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati)”;  
VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, 
recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell'istruzione e del Ministero dell’università e 
della ricerca”;  
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 
2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in 
particolare, l’articolo 6;  
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 
74, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni 
pubbliche”;  
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60, attualmente in fase di conversione, recante “Ulteriori 
disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione”;  
VISTA la Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea proclamata a Strasburgo il 12 dicembre 2007 da 
Parlamento europeo, Consiglio e Commissione (GU C 303 del 14.12.2007);  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021;  
VISTO il Progetto “Bertacchi "HELP" ...continua, finanziato nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, linea di Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” ha l’obiettivo di promuove una serie di azioni per la 
prevenzione e il contrasto alla dispersione scolastica e per la riduzione dei divari territoriali nell’istruzione; 
VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a);  
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 
le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 
relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli 
investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 
rendicontazione alla Commissione europea;  

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000443 - 13/01/2025 - IV.2 - U



 

 

3 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178»;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;  
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, con riferimento alla Missione 4 – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, linea di Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 
merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento;  
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, linea di Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica” è stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 2 febbraio 2024 n. 
19, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche; 
VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del merito 
prot.n. 0058542 del 17 aprile 2024 con le quali sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione 
e la gestione degli interventi; 
VISTA la delibera del Collegio docenti in data 27/09/2024 di adesione al progetto; 

VISTA la delibera n. 148 del 17/10/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 139023 del 12/10/2024 firmato dal Ministero dell’istruzione e del 
merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di 
missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto Bertacchi 
"HELP" ...continua CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-49371 - CUP: E14D21000610006 per un importo pari a € 
142.999,50;  

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 19 novembre2024, prot. n. 16231; 

VISTO il Programma annuale E.F. 2024;  

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 

prot. 16421 del 21 novembre 2024; 
TENUTO CONTO che per la gestione realizzazione del progetto in parola si rende necessario individuare una 
o più figure professionali per attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo al progetto, a 
supporto della gestione dei procedimenti e dei processi amministrativi e documentali e per la gestione della 
Piattaforma “Futura”; 
PRESO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 
istituzionali del personale ATA;  
RITENUTO quindi di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi 
formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi declinati 
negli articoli seguenti, relativamente al progetto sopra indicato;  
ACCERTATO che per l’attuazione del Progetto occorre selezionare il personale ATA INTERNO di supporto 
per lo svolgimento specifico dei percorsi formativi in considerazione del numero elevato di procedure; 
PRESO ATTO che le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori 
dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 
connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 
condizioni di realizzazione del medesimo progetto;  
VISTA la nota del MIM del 20 febbraio 2023, Chiarimenti e Faq, e in particolare la faq n° 9: C 

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000443 - 13/01/2025 - IV.2 - U



 

 

4 

 

CONSIDERATO che l’incarico è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone 
del progetto; 
CONSIDERATA l’esigenza di individuare, tra il personale ATA attualmente in servizio presso questa 
Istituzione scolastica, assistenti amministrativi cui affidare i compiti di supportare e coadiuvare 
l’organizzazione dei percorsi formativi previsti dal progetto; 
RICHIAMATA la determina di avvio delle attività organizzative e propedeutiche alla realizzazione del progetto 
“Bertacchi HELP”…continua - prot. 17632 del 10 dicembre 2024; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

- di autorizzare l’avvio di una selezione volta all’affidamento di incarichi al personale ATA – profilo 
assistente amministrativo -tra il personale interno in servizio presso l’Istituto, funzionale alla 
realizzazione del Progetto “Bertacchi "HELP" ...continua,” “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” (D.M. 19/2024) finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU ; 
 

- Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento delle seguenti prestazioni: 
 

Gestione incarichi e atti progettuali 

Gestione documentazione su piattaforma FUTURA 
Supporto tecnico- archiviazione analogica e informatica degli atti progettuali 

 
- di predisporre l’Avviso per la selezione interna, recante requisiti, termini e modalità di 

partecipazione con i relativi allegati che sarà reso noto mediante pubblicazione all’Albo on line e 
nella sezione Amministrazione Trasparente e sul sito web di questa istituzione scolastica;  

 
- di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990;  
 

- di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento di 
incarichi di Gruppo di Progetto;   

 
- di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line, sul sito web nella sezione 

dedicata al suddetto progetto e nella Sezione Amministrazione Trasparente, di questa istituzione 
scolastica. 

 
Ogni ulteriore dettaglio della presente procedura viene specificato nell’apposito avviso corredato della 
predisposta modulistica che unitamente alla presente si approva. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Stefania Perego 
 

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000443 - 13/01/2025 - IV.2 - U


		2025-01-13T09:06:03+0100
	STEFANIA PEREGO




